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3D vizualizace budov kampusu Albertov

Abstrakt
Tato práce se zabývá teoretickými a praktickými aspekty tvorby trojrozměrného modelu

krajiny a zástavby za pomoci geoinformačních technologií, konkrétně programového

vybavení ESRI ArcGIS a Google SketchUp.

První část práce přináší obecný přehled o problematice 3D modelování a o možnostech

reprezentace trojrozměrných informací. Její součástí je také přehled vybraných projektů

zaměřujících se na vizualizaci zastavěných komplexů. Stěžejní je však praktická část práce,

která se zabývá tvorbou 3D modelu univerzitního kampusu Albertov v Praze. Nejdříve

jsou rozebrána zdrojová data a použitý software, následuje popis tvorby digitálního

modelu terénu a vlastních modelů budov. Závěr práce se zaměřuje na možnosti finální

vizualizace a tvorbu výstupů.

Klíčová slova: 3D model, kampus Albertov, Google SketchUp, ArcScene

3D vizualization campus buildings Albertov

Abstract
This work deals with theoretical and practical aspects of 3D countryside model creation

and housing development with the help of geoinformation technologies, concretely

programme equipment ESRI ArcGIS and Google SketchUp.

The first part of the work brings a general overview concerning the problematics of 3D

simulating and the possibilities of 3D information representation. It also includes a survey

of already elaborated projects focused on visualisation of built up premises. However the

crucial part is the practical part of the work, which deals with the creation of 3D model of

the University Campus Albertov in Prague. The source data and used software are

analysed first of all, followed by the description of digital terrain model creation and the

models of buildings themselves. The final part focuses on the possibilities of final

visualisation and output creation.

Keywords: 3D model, campus Albertov, Google SketchUp, ArcScene
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Přehled použitých zkratek

2D 2-Dimensional = dvourozměrný

2,5D Dvourozměrný model s přidaným třetím rozměrem

3D 3-Dimensional = trojrozměrný

B-Rep Boundary Representation

CAD Computer Aided Design

CSG Constructive Solid Geometry

ČVÚT České vysoké učení technické

ČÚZK Český úřad zeměměřicský a katastrální

DEM Digital elevation model = digitální model reliéfu

DLM Digital landscape model = digitální model území

DPZ Dálkový průzkum Země

DMK Digitální model krajiny

DMR Digitální model reliéfu

DMT Digitální model terénu

DSM Digital surface model = digitální model povrchu

DTM Digital terrain model = digitální model terénu

ESRI Enviromental Systeme Research Institute

GIS Geographic Information Systém = geografický informační systém

GPS Global Positioning Systém

S-JTSK Souřadnicový systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
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SW Software

TIN Triangulated Irregular Network

ÚRM Útvar rozvoje města

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad
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1. Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je tvorba 3D modelu krajiny a zástavby na příkladu

univerzitního kampusu Albertov v Praze. Součástí práce je i přehled literatury a popis

problematiky 3D vizualizace a dalších oborů souvisejících s daným tématem. Popsány jsou

též data a software, které byly při praktické části využívány.

3D vizualizace patří k relativně mladým a rychle se rozvíjejícím oborům

(geo)informatiky. Na trhu je možné objevit množství softwarů umožňujících tvorbu

třírozměrných objektů či alespoň práci s nimi. Vytvořené modely se pak využívají v mnoha

oborech. Právě perspektiva a aplikovatelnost oboru 3D vizualizace mě vedly k výběru

tohoto tématu práce.

Model vytvořený v rámci této práce by měl ve své finální podobě sloužit především pro

účely PřF UK v Praze. Klade si za cíl pomoci veřejnosti v orientaci v univerzitním areálu

Albertov, neboť informace o polohách jednotlivých budov jsou zde prezentovány ve třech

rozměrech, což odpovídá lidskému vnímání. Při tvorbě byla snaha dosáhnout kompromisu

mezi detailní přesností zobrazovaných budov a rozsahem zpracovávané oblasti.

Dílčím cílem při vytváření výsledného modelu univerzitního kampusu Albertov je

tvorba jednotlivých budov. Ta proběhla ve volně stažitelném SW Google SketchUp 6, který

vyniká především svým intuitivním ovládáním, čímž je pro tuto práci vhodným. Mimo

současné zástavby byly vizualizovány i budovy plánované výstavby kampusu – Biocentra

a Centra studia globálních změn. To umožní mimo jiné porovnat současný a budoucí

vzhled celého areálu.

Výsledný model a animace budou provedeny za pomocí SW ArcGIS v aplikaci ArcScene,

která umožňuje vytvářet obrazové výstupy, zejména průletové animace. Výstupy ale

budou prezentovány i ve formě JPG, což umožní provést lepší porovnání modelu s realitou

reprezentovanou současnými fotografiemi zobrazovaného území.
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2. Úvod do problematiky a rešeršní část

2.1. 3D model a jeho využití

Hlavním pojmem této práce je 3D, což je zkratka anglického slova three-dimensional, tedy

troj-rozměrné. Objekty vymodelované a vykreslené v 3D prostoru mají mimo šířky a délky

i výšku, a tedy i objem. Tím se liší od objektů ve 2D prostoru (two-dimensional,

dvou-rozměrný), které údaje o výšce neobsahují. V oblasti geoinformačních systémů se

objevuje určitý mezistupeň, a to 2,5D. Jedná se o model, kde ke každé dvojici souřadnic x, y

je ve formě atributu přiřazena maximálně jedna výšková souřadnice z. Z toho vyplývá, že

tímto způsobem nemohou být modelovány objekty jako jsou skalní převisy nebo

v městském prostředí například balkony (Gröger, Plümer, 2005).

Pravda a Kusendová (2004) z hlediska geometrie rozlišují následující typy geoprvků:

 0-dimenzionální – bezrozměrné body bez délky, směru či plochy (např. výšková

kóta)

 1-dimenzionální – linie, které mají délku a směr, ale žádnou plochu (např. cesta)

 2-dimenzionální – polygony (areály), které mají plochu (např. parcela)

 3-dimenzionální – tělesa s objemem, resp. mnohostěny ohraničené rovinami, ale

bez obsahu (budova jako konstrukční těleso)

 4-dimenzionální – animace, která zaznamenává změny předchozích dimenzí (čas

se zde chápe jako čtvrtá dimenze)

Geoprvky se stále nejčastěji modelují v rovině (tj. 2D), kde jejich polohu, popř. tvar

vyjadřují právě souřadnice x, y. V poslední době je však, i díky rozvoji možností sběru

prostorových dat (např. GPS, laserové skenování, DPZ) a techniky jejich zpracování

(hardware, software), stále častější prezentace geografických dat ve třírozměrné podobě,
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kde je možné mimo rovinných rozměrů sledovat i charakteristiky terénu, což je podstatně

bližší reálnému světu a způsobu lidského vnímání (Koussa, Koehl, 2009). Tento trend

dokládá tab.1, kde je zachycen vývoj podílu jednotlivých typů na celkovém objemu

geografických informací.

Tab. 1 Trendy předpokládaného vývoje typů informací (zdroj: Schejbal; Homola; Staněk, 2004)

Ukazatel
Podíl (%)

1995 2000 2005 2010 2015 2020

Média papírová 85 70 50 30 20 15

digitální 15 30 50 70 80 85

Typy informací text 80 70 60 50 40 30

2D obrázky/foto 17 20 25 25 25 30

3D modely 1 5 10 15 20 25

video/film 1 3 3 5 10 10

audio 1 2 2 5 5 5

Mnoho měst si zpracovává vlastní 3D městský model, jehož důležitým prvkem jsou

digitální modely zástavby. Ty lze rozdělit do tří kategorií, podle složitosti modelů

a způsobu modelování. Jedná se o model blokový (bez modelace střech), model

urbanistický (s modelací střech) a podrobný model budov (znázornění i objektů na

střechách, zaměření zeleně atd.) (www.geodis.cz). Kromě hmotných objektů, jako jsou

budovy či vegetace, 3D model města zahrnuje i prostor, v němž se nacházejí. Tyto modely

mohou být dále využívány k mnoha účelům, jako jsou propagace města a s tím spojený

turistický ruch, architektonické studie, nebo k lepšímu pochopení některých procesů

uvnitř města (např. fungování infrastruktury či migrace).

3D modely se hojně využívají i ve fyzické geografii, kde umožňují simulování

vypočtených situací v krajině, či k animování určitých přírodních, potenciálně

nebezpečných jevů, jako jsou laviny či povodňově vlny. Takto nabyté informace pak

mohou sloužit při zavádění nových preventivních opatření (Kolejka, Petr, 2005).

Cromley (1992) však zmiňuje i některé nevýhody, které s sebou 3D modely přinášejí.


[…]


na některých místech přiléhajících k modelovaným stavbám, průběh vrstevnic zpřesnit,

aby byl povrch v rovině, a tedy odpovídal realitě.

Pokryv povrchu byl zobrazen pomocí ortofota a několika vrstev vektorizovaných

v aplikaci ArcMap. V aplikaci ArcScene byly tyto vrstvy „přichyceny“ na TIN a byly jim

přiřazeny znaky a textura. Stejným postupem byly umístěny i modelované budovy,

respektive jejich přibližné středy. Protože se nepodařilo vždy přesně určit střed, musela

být jednotlivým importovaným modelům upravena nejenom velikost, ale i umístění ve

směru os x, y a z.
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Dílčím, avšak časově nejnáročnějším úkolem byla vizualizace budov Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy, které jsou součástí vysokoškolského kampusu. Další skupinou

realizovaných budov byly budovy stojící v místech plánované stavby minikampusu

Albertov, respektive tento minikampus. Cílem bylo vytvořit modely v dostatečném detailu.

Současné stavby byly tvořeny na základě dat z digitálního modelu zástavby a zeleně, mapy

katastru nemovitostí a přímého pozorování a měření. Zdrojem dat pro vizualizaci budoucí

zástavby pak byla zátěžová studie zpracovávající tento stavební záměr.

Tvorba budov proběhla v SW Google SketchUp, který se i přes menší počet nástrojů

ukázal vhodným pro takovouto práci. Jediným drobným problémem byla spolupráce

s programem ArcGIS. V aplikaci ArcScene je totiž možné zobrazit pouze soubory uložené

ve verzi Google SketchUp 6. V současné době je již k dispozici aktuálnější verze Google

SketchUp 8, a je tedy možné vytvářet modely v této verzi, avšak uložit je jako soubor verze

starší. Druhou možností je export modelů ve formátu COLLADA File. Tento postup je však

možný pouze ve verzi SketchUp 8. Soubory formátu COLLADA vykazovaly

několikanásobně větší velikost oproti stejným modelům uloženým ve formátu SketchUp

version 6. Na druhou stranu byly v aplikaci ArcScene lépe vykreslovány, především

jednalo-li se o složitější modely. Proto bylo nakonec přistoupeno ke kombinaci obou

formátů, kdy byly modely primárně vizualizovány ve formátu SketchUp 6 a až následně,

pokud tento formát nebyl správně vykreslen, byl daný model nejdříve převeden

do programu Google SketchUp 8 a poté exportován jako formát COLLADA.

Pro zobrazení budov v rámci celkového modelu v aplikaci ArcScene došlo k nastavení

správné velikosti a umístění budov. Součástí umístění bylo i „zapuštění“ budovy do terénu.

Jelikož zobrazované budovy často stojí ve svahu a terén je různě vysoký v rámci jedné

budovy, je správné zapuštění nutností, neboť až díky němu přízemí domů vypadají tak

jako v reálu. V případě schodů je ale třeba, aby byl terén v místě styku s modelem rovný

a v přesné výšce schodu. Vzhledem k průběhu tvorby modelů budov takovéto přesnosti

nebylo vždy dosaženo. Tento problém byl vyřešen modifikací vrstevnic v oblasti styku

a následně vygenerováním nového zpřesněného TIN. K drobným úpravám výškových dat

bylo přistoupeno i v několika dalších případech, například na místech, kde povrch TIN

kolidoval s vektorovými vrstvami i po zvýšení jejich polohy.

Výstupem práce jsou náhledy na modelované území z různých pozorovacích stanovišť

a jejich porovnání s fotografiemi pořízenými z přibližně stejného místa v reálu. Bohužel

charakter zástavby a zeleně ve zpracovávaném území možnosti pořízení kvalitních

pohledových fotografií velmi omezil. Druhým typem výstupu jsou průletové animace.
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7. Závěr

Tato práce se zabývala problematikou zpracování 3D modelu zastavěného území. Před

samotnou tvorbou modelu byly na základě odborné literatury rozebrány teoretická

podstata trojrozměrného modelování a další problematika s tématem související. Součástí

práce je také přehled vybraných projektů zabývající se 3D modely.

Řešeným územím byl univerzitní kampus Albertov, tedy veřejně přístupný prostor.

Cílem práce bylo vytvořit model použitelný pro potřeby institucí, které zde sídlí, primárně

pro Přírodovědeckou fakultu. Vzhledem k jeho účelu byla snaha vytvořit model dostatečně

detailní. Součástí projektu bylo i vytvoření modelu budoucé podoby kampusu, jak by měl

vypadat po roce 2016.

Pro tvorbu modelu bylo využito především dvou softwarů. Jednotlivé budovy byly

vizualizovány v programu Google SketchUp. V průběhu práce bylo využíváno dvou verzí

tohoto programu, neboť každá měla určité výhody. K vytvoření konečného modelu bylo

použito softwaru ESRI ArcGIS, konkrétně aplikace ArcMap. 3D vizualizace a finální výstupy

byly vytvořeny za pomocí aplikace ArcScene.

V rámci bakalářské práce byly detailně vizualizovány budovy Přírodovědecké fakulty

a zástavba, která stojí na místě plánovaného minikampusu. Jistě by ale bylo zajímavé

podrobně zpracovat i další objekty, nacházející se ve zpracovávaném území a jeho okolí.

Dalším tématem pro následný výzkum by mohla být tvorba v jiných softwarech, neboť

dnešní trh nabízí množství programů, které umožňují 3D modelování. Největší výhodou

SW Google SketchUp je velice jednoduché ovládání. Tato vlastnost je pozitivem pro

uživatele, kteří s modelováním začínají. Komerční programy ale na oplátku nabízejí širší

možnosti v tvorbě modelů a po prvotním zvládnutí funkcí může být tvorba budov rychlejší

a kvalitnější.
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