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V Benešově 15.6.2012

Věc: Posudek školitele bakalářské práce Terezy Peterkové: 3D vizualizace
budov kampusu Albertov

Tématem bakalářská práce je 3D vizualizace budov Přírodovědecké fakulty Univerzity
Karlovy v Praze v oblasti kampusu Albertov. Struktura práce je vhodně navržena, cíle jsou
jasně definovány.

Práce obsahuje kvalitně zpracovanou rešeršní část zaměřenou na problematiku 3D
modelování. Metodická část seznamuje čtenáře s použitými postupy a nástroji. Výsledný
model a použité metody jsou závěrem kriticky hodnoceny a autorka přichází s návrhy
pokročilejších metod a nástrojů. Celkový objem práce a kvalita zpracovaného modelu dle
mého mínění překračují nároky kladené na bakalářskou práci. Výsledné dílo doporučuji
použít pro propagační účely PřF UK v Praze.

Celkově považuji bakalářskou práci Terezy Peterkové za zdařilou. Autorka práce průběžně
diskutovala své výsledky se školitelem, proto nemám k práci zásadních připomínek

Navržená známka: 1
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